
1. 운 용 총 칙

회계년도 : 2012년

예산차수 : 본예산

회계구분 : 식품진흥기금

① 기금설치 개요

원주시 식품진흥기금 설치 및 운용조례(1) 설치근거 :

(2) 설치목적 : 식품위생 및 국민영양수준 향상

(3) 설치년도 : 2001년

② 기금운용의 기본방향

식품위생 및 국민영양수준 향상을 위한 사업(1) 기금사업의 목표          :

(2) 2012년도 기금사업 개요   : 지원규모 : 158백만원, 지원대상 : 식품위생업소, 식품위생관련협회, 위생감시원 등,

지원사업 : 교육홍보사업, 활동지원사업, 음식문화개선사업, 식품위생향상사업, 기타

③ 기금조성 및 운용

(1) 기금조성 현황 (단위 : 천원)

2011년도 말 

 현재액 ⓐ

2012년도 조성계획 2012년도 말 

 현재액ⓔ =

 ⓓ + ⓐ
비    고

수입 ⓑ 지출 ⓒ 증감 ⓓ = ⓑ - ⓒ

689,142 156,565 158,956 △2,391 686,751

식품위생법 위반 과징금, 기금운용 수익금,  강원도식품진흥기금 보조금 (2) 재원조성  : 

음식문화개선 및 좋은식단 실천사업 지원, 식품위생에 관한 교육·홍보사업 (3) 지원기준  : 

식품안전관리 및 식중독예방사업, 소비자식품위생감시원, 자율지도원 활동지원



 (4) 지원대상  : 식품위생업소, 한국음식업중앙회강원도지회원주시지부,

한국유흥음식업중앙회강원도지회원주시지부, 소비자식품위생감시원, 자율지도원



2. 자금운용계획

회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)
① 자금수지총괄

수          입          계          획 지          출          계          획

항     목 전년도수입액 수 입 액 증 감 항     목 전년도지출액 지 출 액 증 감

회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

합   계 836,923 845,707 8,784 합   계 836,923 845,707 8,784

출 연 금 0 0 0 고 유 목 적 사 업 비 150,684 107,256 △43,428

보 조 금 42,000 54,200 12,200 융 자 금 0 0 0

차 입 금 0 0 0 인 력 운 영 비 0 0 0

융 자 금 회 수
( 이 자 포 함 ) 0 0 0 기 본 경 비 0 51,700 51,700

예 탁 금 상 환 금 0 0 0 예 탁 금 0 0 0

예 치 금 회 수 682,923 689,142 6,219 예 치 금 686,239 686,751 512

예 수 금 0 0 0 차 입 원 리 금 상 환 0 0 0

이 자 수 입 32,000 22,365 △9,635 예수금원리금상환 0 0 0

기 타 수 입 80,000 80,000 0 기  타  지  출 0 0 0



회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

장·관·항·목
전년도

수입액
수 입 액 증 감 산 출 내 역

② 수입계획

200 세외수입 112,000 102,365 △9,635

210 경상적세외수입 32,000 22,365 △9,635

216 이자수입 32,000 22,365 △9,635

216-01 공공예금이자수입 32,000 22,365 △9,635

  ○ 기금적립금 이자수입 22,365,000원*1식 = 22,365

220 임시적세외수입 80,000 80,000 0

228 기타수입 80,000 80,000 0

228-04 과징금및이행강제금 80,000 80,000 0

  ○ 과징금 수입 80,000,000원*1식 = 80,000

500 보조금 42,000 54,200 12,200

520 시,도비보조금등 42,000 54,200 12,200

521 시·도비보조금등 42,000 54,200 12,200

521-01 시·도비보조금등 42,000 54,200 12,200

  ○으뜸음식점 지원 18,000,000원*1식 = 18,000

  ○특색(지역대표)음식 홍보 10,000,000원*1식 = 10,000

  ○도 소비자식품위생감시원 지원 16,200,000원*1식 = 16,200

  ○재래시장 위생관리지원 10,000,000원*1식 = 10,000



(단위:천원)

장·관·항·목
전년도

수입액
수 입 액 증 감 산 출 내 역

600 지방채및예치금회수 682,923 689,142 6,219

630 예치금회수 682,923 689,142 6,219

631 예치금회수 682,923 689,142 6,219

631-01 예치금회수 682,923 689,142 6,219

  ○ 예치금 회수 689,142,000원*1식 = 689,142

수  입  합  계 836,923 845,707 8,784



(단위:천원)

회계연도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 전년도지출액 지출액 비교증감

③ 지출계획

위생과 836,923 845,707 8,784

식품의약안전 836,923 845,707 8,784

식품위생 관리 150,684 158,956 8,272

위생서비스수준향상(식품진흥기금) 150,684 158,956 8,272

위생서비스수준향상 150,684 158,956 8,272

201 일반운영비 48,324 51,700 3,376

48,324 51,70051,700 3,37601  사무관리비

31,000  ○1. 일반수용비

750원*4,000개 = 3,000    ▷남은음식물 포장용기 제작

1,000원*3,000개 = 3,000
    ▷어린이 식품안전관리 홍보용품 제작

50,000원*20개 = 1,000
    ▷어린이 식품안전관리활동 소모품

1,000,000원*5종 = 5,000    ▷식중독예방 홍보(인쇄,광고)

30,000원*300개 = 9,000
    ▷핸드소독 및 위생용품 구입(유흥,단란)

150,000원*50개소 = 7,500
    ▷음식점 영양표시 메뉴판 제작

50,000원*50개소 = 2,500    ▷음식점 영양성분 분석수수료

10,000,000원*1식 = 10,000  ○특색(지역대표)음식 홍보



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 전년도지출액 지출액 비교증감

[도        10,000]

10,000,000원*1식 = 10,000  ○ 재래시장 위생관리

[도        10,000]

700  ○3. 운영수당

70,000원*5인*2회 = 700
    ▷식품진흥기금심의위원회참석수당

301 일반보상금 54,060 75,456 21,396

54,060 75,45675,456 21,39612  기타보상금

33,816  ○모범음식점 지원

1,080원*10매*210개소*12월 = 27,216
    ▷쓰레기종량제봉투 지원(50L)

150,000원*44개소 = 6,600    ▷모범지하수 수질검사비 지원

40,000원*6인*25회 = 6,000
  ○소비자 식품위생감시원 활동비(원주시)

16,200,000원*1식 = 16,200
  ○소비자 식품위생감시원 활동비(강원도)

[도        16,200]

20,000원*3명*2일*12월 = 1,440  ○자율지도원 활동비

18,000,000원*1식 = 18,000  ○으뜸음식점 지원

[도        18,000]



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 전년도지출액 지출액 비교증감

307 민간이전 25,300 23,800 △1,500

10,300 7,8007,800 △2,50002  민간경상보조

6,400  ○식품접객업소 위생교육 지원(해당협회지원)

800,000원*6회 = 4,800    ▷일반음식점

800,000원*2회 = 1,600    ▷유흥주점

70,000원*10명*2회 = 1,400
  ○음식문화개선추진위원회참석수당

15,000 16,00016,000 1,00004  민간행사보조

16,000,000원*1식 = 16,000  ○향토음식맛자랑 시식회 지원

402 민간자본이전 23,000 8,000 △15,000

23,000 8,0008,000 △15,00001  민간자본보조

2,000,000원*4개 = 8,000  ○모범음식점 CCTV설치비 지원

재무활동 686,239 686,751 512

보전지출(식품진흥기금) 686,239 686,751 512

식품진흥기금 예치금 686,239 686,751 512

602 예치금 686,239 686,751 512

686,239 686,751686,751 51201  예치금

686,751,000원*1식 = 686,751  ○식품진흥기금예치금



(단위:천원)

조직ㆍ부문ㆍ정책ㆍ단위ㆍ세부사업ㆍ편성목 전년도지출액 지출액 비교증감

지   출   합   계 836,923 845,707 8,784



회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

(단위:천원)

3. 연도별 기금조성 및 집행현황

연도별

조 성 액 집 행 액
잔액

(ⓐ-ⓑ)계 ⓐ 출연금 보조금 차입금
융자금회수

(이자포함) 예수금
이자

수입

기타

수입
계 ⓑ

고유목적

사업비
융자금

인력운영비

및 기본경비

차입원리금

상환

예수금원리금

상환
기타
지출

2006년 까지 769,246 0 0 0 0 0 32,557 736,689 100,220 100,220 0 0 0 0 0 669,026

2007년도 121,792 0 0 0 0 0 24,736 97,056 75,626 75,626 0 0 0 0 0 46,166

2008년도 130,045 0 0 0 0 0 34,225 95,820 70,266 70,266 0 0 0 0 0 59,779

2009년도 189,512 0 63,400 0 0 0 32,152 93,960 238,578 238,578 0 0 0 0 0 △49,066

2010년도 138,275 0 42,240 0 0 0 31,243 64,792 170,417 144,273 0 0 0 0 26,144 △32,142

2011년도 143,160 0 42,000 0 0 0 23,000 78,160 147,781 141,484 0 0 0 0 6,297 △4,621

2012년도 156,565 0 54,200 0 0 0 22,365 80,000 158,956 107,256 0 51,700 0 0 0 △2,391

계 1,648,595 0 201,840 0 0 0 200,278 1,246,477 961,844 877,703 0 51,700 0 0 32,441 686,751



구분 예치(탁)처

예치 및 예탁액

비고

2010년도말현재액 2011년도말현재액ⓐ 2012년도말현재액ⓑ 증감(ⓑ-ⓐ)

4. 예치금 및 예탁금 명세

(단위:천원)

회계년도 : 2012년
예산차수 : 본예산
회계구분 : 식품진흥기금

합계 693,763 689,142 686,751 △2,391

예치금 소계 693,763 689,142 686,751 △2,391

신한은행 693,763 689,142 686,751 △2,391


